
1 

 

HOTĂRÂREA nr.1-34/2020 

cu privire la încetarea calității de membru al Colegiului de disciplină și etică 

 

7 mai 2020                                                        municipiul Chişinău 

 

 Examinând subiectul referitor la încetarea calității de membru al Colegiului de 

disciplină și etică, audiind informația prezentată de către domnul Andrei Roșca, 

Consiliul Superior al Procurorilor –  

 

C O N S T A T Ă: 

 

La data de 17.03.2020, prin ordinul Procurorului General, domnul Ștefan Șaptefraț 

a fost eliberat din funcţia de procuror-şef al Procuraturii municipiului Chișinău, pe 

motivul demisiei din Procuratură, în baza raportului depus.  

Având în vedere situația de fapt menționată, Consiliul Superior al Procurorilor 

urmează să se pronunţe cu referire la calitatea de membru al Colegiului de disciplină și 

etică a domnului Ștefan Șaptefraț şi, în context, se rețin prevederile normative relevante. 

Potrivit  art.83  alin.(7)  coroborat  cu  art.76  alin.(l)  lit.d)  din  Legea  nr.3/2016  

cu privire la Procuratură, calitatea de membru al Colegiului încetează în cazul 

suspendării sau eliberării din funcţia de procuror.  

Concomitent, prevederi similare se conțin în pct.9 lit.c) din Regulamentul privind 

organizarea și activitatea Colegiului de disciplină și etică, aprobat prin Hotărârea 

Consiliului Superior al Procurorilor nr.12-228/16 din 14.09.2016.  

Analizând circumstanțele de fapt și cadrul legal aferent, Consiliul Superior al 

Procurorilor va constata încetarea, de drept a calității de membru al Colegiului de 

disciplină și etică a domnului Ștefan Șaptefraț, în legătură cu eliberarea sa din funcția de 

procuror. 

În temeiul celor expuse, conform art.83 alin.(7) coroborat cu art.76 alin.(1) lit.d) 

din Legeanr.3/2016, pct.9 lit.c) din Regulamentul privind organizarea și activitatea 

Colegiului de disciplină și etică, aprobat prin Hotărârea Consiliului Superior al 

Procurorilor nr.12-228/16 din 14.09.2016, Consiliul Superior al Procurorilor –   

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

1. A constata încetarea calității de membru al Colegiului de disciplină și etică a 

domnului Ștefan Șaptefraț, în legătură cu eliberarea sa din funcția de procuror. 

2. Hotărârea se publică pe pagina web oficială a Consiliului Superior al 

Procurorilor, www.csp.md, directoriul Hotărâri. 

3. Hotărârea Consiliului Superior al Procurorilor poate fi contestată în temeiul 

art.191 din Codul administrativ. 

 

Membrii Consiliului Superior al Procurorilor: 

№ Prenume și Nume   Semnătura 

1.  Alexandr STOIANOGLO  semnat 



2 

 

2.  Fadei NAGACEVSCHI  absent 

3.  Emanoil PLOȘNIȚA semnat 

4.  Mihail COTOROBAI absent 

5.  Vasile STOINOV  semnat 

6.  Adrian BORDIANU  semnat 

7.  Inga FURTUNĂ semnat 

8.  Andrei ROȘCA semnat 

9.  Constantin ȘUȘU  semnat 

10.  Lilia MĂRGINEANU  semnat 

11.  Ion GUCEAC  semnat 

12.  Dumitru PULBERE  semnat 

13.  Lilia POTÎNG semnat 

 

 

Președinte al Consiliului  

Superior al Procurorilor                            semnat                         Angela MOTUZOC 


